PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO
Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nQ 861,

Distrito Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600
Telefone: 0(11)4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

LEI Ng 4.150, DE 23 DE JULHO DE 2024.

(AUTORIA DA MESA DIRETORA)

"Institui o Dia da Mãe Peregrina e o Dia de

Nossa Senhora dos Lágrimas no calendário

oficial de eventos da Estância Turística de

Salto e dá outras providências."

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. lg. Fica acrescido na Lei Ordinária n° 3.985/2022 o Artigo 12-A com a seguinte

redação:

"Art.l2-A. Fica instituído o Dia de Nossa Senhora das Lágrimas no

calendário oficial de eventos do Município da Estância Turística de Salto,

a ser comemorado anualmente no dia 08 de Março.

Parágrafo único. No Dia de Nossa Senhora das Lágrimas, poderão ser

realizadas atividades e eventos culturais, religiosos e sociais que

promovam a devoção e a gratidão à Nossa Senhora das Lágrimas,

inspirados pela sua mensagem de amor e compaixão/'

Art. 25. Fica incluído no Anexo I da Lei Ordinária n° 3.985/2022, no mês de Março, a

comemoração do "Dia de Nossa Senhora das Lágrimas".

Art. 39. Fica acrescido na Lei Ordinária n° 3.985/2022 o Artigo 81-A com a seguinte

redação:

"Art.81-A. Fica instituído o Dia da Mãe Peregrina no calendário

oficial de eventos do Município da Estância Turística de Salto, a ser

comemorado anualmente no dia 18 de Outubro.

Parágrafo único. No Dia da Mãe Peregrina, poderão ser realizadas

atividades e eventos culturais, religiosos e sociais que promovam a

valorização da figura Mãe Peregrina e a disseminação dos princípios de

solidariedade e fraternidade."

D

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
: M

AR
C

O
 A

N
TO

N
IO

 R
U

SS
O

 e
 LA

ER
TE

 S
O

N
SI

N
 JU

N
IO

R
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s a
ss

in
at

ur
as

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

al
to

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

8E
A3

-5
89

F-
B0

D
E-

9A
62

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

EA
3-

58
9F

-B
0D

E-
9A

62

http://www.salto.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/8EA3-589F-B0DE-9A62

PREFEITURA
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO
Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nQ 861,

Distrito Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600
Telefone: 0(11)4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Art. 4g. Fica incluído no Anexo I da Lei Ordinária n° 3.985/2022, no mês de Outubro, a

comemoração do "Dia da Mãe Peregrina ".

Art. 55. O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 6g. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7Q. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos, 23 de julho de 2024 - 3265 da Fundação

LAERTE SONSIN JÚNIOR
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO RUSSO
Secretário Municipal de Governo

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município

D

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
: M

AR
C

O
 A

N
TO

N
IO

 R
U

SS
O

 e
 LA

ER
TE

 S
O

N
SI

N
 JU

N
IO

R
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

 v
al

id
ad

e
da

s a
ss

in
at

ur
as

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

al
to

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

8E
A3

-5
89

F-
B0

D
E-

9A
62

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

EA
3-

58
9F

-B
0D

E-
9A

62

http://www.salto.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/8EA3-589F-B0DE-9A62